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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время в современном

таджикском литературоведении поэтика, как и «наука о художественном

использовании средств языка», изучается в большинстве случаев как словесный

текст произведения, то есть язык художественной литературы. Поэтика

творчества того или иного писателя, в целом или одного его произведения, как

приоритетная отрасль теории литературы начала исследоваться. Исследование

поэтики произведений Сорбона позволяет не только определить его место в

современной таджикской прозе в целом, но и выявить особенности эволюции

его творчества в идейно-тематическом, композиционном аспектах в период

независимости Республики Таджикистан.

В современной таджикской литературе Сорбон считается одним из

наиболее продуктивных и талантливых писателей. Его творческая деятельность

протекала в два разных периода: советский период и период независимости

Республики Таджикистан. Уже одно это оставило свой отпечаток на его

творчестве и предопределило его интерес к социально-нравственным

проблемам современного общества, ибо его всегда волновали поставленые

важнейшие вопросы социальной сущности человека, жизненных обстоятельств,

влияющих на формирование его характера, а также исторической перспективе,

связывающей прошлое, настоящее и будущее. При этом значительное место в

произведениях писателя занимают философские рассуждения о людях,

исторических событиях, жизни и смерти, любви и ненависти.

До настоящего времени проза Сорбона изучалась с точки зрения

присущего ему художественного изображения, особенно идейно-тематических

аспектов (драматические жизненные обстоятельства, психологическое

состояние человека, и его отображение и др.). Можно сказать, что анализ

касался, в первую очередь, аспектов, связанных с манерой художественного

изображения действительности писателем. Однако композиционное
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выражение, элементы структуры прозы Сорбона, смысловое и специфическое

восприятие автором мира, сопряженное с его сознанием, художественная

форма, средства, приемы, стиль писателя, художественная речь, до настоящего

времени еще не исследовались. Таким образом, специальных теоретических

трудов по поэтике Сорбона в таджикском литературоведении до сих пор не

существует.

Исходя из вышеизложенного, весьма актуальным для современной

литературоведческой науки Таджикистана представляется исследование

эстетических аспектов художественных произведений Сорбона, элементов

художественной речи, сюжетов, жанрового разнообразия, ритмики, фоники,

лексики, синтаксиса, тематики (излюбленные типы героев и событий) и т.д.

Степень изученности темы. Общие особенности творчества Сорбона

уже были рассмотрены такими известными литературоведами, как

М.Шукуровым [99, 100, 111, 112, 113, 114, 115, 116; 193; 242, 243, 244, 245,

246], Н. Салимовым [65, 66], А.Сайфуллоевым [62, 63, 64; 73; 226, 227], Х.

Шарифовым [101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108; 238, 239, 240], Дж. Бакозаде

[11, 12, 13, 14, 15; 208, 209, 210, 211], М. Раджабовым [223, 224, 225; 223, 224,

225], Х. Асоевым [5,6,7; 124], М. Ходжаевой [84, 85, 86, 87; 203], А.Набиевым

[48, 49, 50, 51; 216, 217, 218], Ш. Солеховым [72, 73, 74, 75; 229], З.Ульмасовой

[82; 181; 202; 232, 233, 234, 235, 236] и др. Отдельные вопросы поэтики

затронуты в работах М.Имомова, А.Махмадаминова, О.Ходжамуродова, М.

Абдуллозода, А.Кучарова, Дж. Мурувватиён, У. Юсуфова и др. Вопросы

поэтики изучали такие таджикские ученые, как Х.Шарифов,

Р.Мусульманкулов, А.Сатторов, М.Назрикул, Ш. Рахмонов и др. Дж.

Мурувватиён исследовала особенности становления и развития поэтики

перевода художественной прозы и драмы в таджикской литературе ХХ века на

примере творчества Сотима Улугзода.

В апреле 1973 г. в журнале «Дружба народов» были опубликованы

материалы круглого стола, посвященного современной таджикской прозе, на
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котором свое мнение высказали М.Турсунзаде, В. Оскотский, М.Шукуров.

Позднее на заседании Совета по таджикской литературе, состоявшемся в 1979

г. в Москве, о сборнике рассказов и повестей «Первый звонок» (1970) Сорбона,

высказались А.М. Борщаговский, Д.М.Молдавский, Н.Н.Кладо, И.В.Денисова,

Д.С.Комиссаров, И.С.Брагинский, таджикские критики М.Шукуров, Р.Ходизаде

и др. В 1980 г. в литературном журнале «Садои Шарк» («Голос Востока»)

также был опубликован краткий обзор высказываний литературных критиков о

творчестве Сорбона. В 1987 г. в этом же журнале была открыта отдельная

рубрика, в которой наряду со многими вопросами и фактами, касающимися

жизни и творчества таджикских писателей, обсуждали и произведения

Сорбона.

Первый рассказ Сорбона «Пепел любви» (1966) привлек внимание

известного таджикского писателя Дж. Икрами и литературоведов М.Шукурова

и А.Сайфуллаева, которые дали отрицательную оценку этому рассказу.

Позднее, более глубоко анализируя творчество Сорбона после выхода его

первого сборника «Не все еще сказано» (1969) и в статье под названием «Сила

человека или же отчаяние и разочарование» (1970), М.Шукуров уже достаточно

высоко оценил художественное мастерство Сорбона.

Сорбон появился на арене современной таджикской литературы в то

время, когда таджикская реалистическая проза развивалась в новых жанровых

формах. Во второй половине ХХ в. прошли уже ставшие традиционными

Декады литературы в республиках Советского Союза – казахской, киргизской,

узбекской, таджикской, русской и др. Эти декады способствовали

формированию у советских писателей нового взгляда на жизнь, поиску нового

героя, новых средств выражения. В эти годы особую актуальность приобретает

вопрос о том, каков он – послевоенный человек. И далее: что его интересует? К

чему он стремится? Что хочет от жизни? Все эти вопросы легли в основу

тенденций развития таджикской прозы. Можно утверждать, что во второй

половине ХХ в. художественное исследование человека в таджикской прозе
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постепенно приобретает первостепенное значение, что и отразилось в рассказе

Сорбона «Пепел любви».

В 80-е годы прошлого столетия интенсивный процесс перемен,

охвативший все сферы деятельности государства – политическую, социальную,

культурную и др., не мог не повлиять на творчество писателей. В период

перестройки перед литературоведами и писателями открылись новые

горизонты – критика литературных произведений приобрела более открытый

характер. О достижениях и недостатках и в прозе, и в поэзии стали говорить без

оглядки на директивные решения партии, на укоренившиеся в

литературоведении и литературной критике устаревшие принципы и методы

познания художественных произведений. Всем этим изменениям была

посвящена литературная дискуссия, длившаяся почти год (1987) и

опубликованная в рубрике «Вопросы современной прозы» в журнале «Садои

Шарк» (1987-1988). В течение года в этом журнале публиковались статьи, в

которых говорилось о трудностях, с которыми столкнулись писатели. В

дискуссии речь шла в основном о содержании, художественности, духовности и

недостатках в современной таджикской прозе. Произведениям Сорбона в этих

дискуссиях тоже было уделено достаточное внимание.

Литературовед М. Ходжаева в своей монографии «Вопросы

стилистики» (1994), анализируя произведения таджикских прозаиков с точки

зрения решений проблем политической и социальной жизни и влияния

философских, нравственных, эстетических взглядов авторов, уделила также

внимание и творчеству Сорбона. В частности, она проанализировала способы

изображения событий и повествования, используемые писателем в повестях

«Первый звонок» (1970), «Каменный щит» (1972), «Джуги» (1973), «Шинель»

(1978), «Змеиное поле» (1990), «Запасное колесо» (1990), в романах «Актёр»

(1981), «Зарафшан» (1988, первая книга). Кроме того, в данном труде были

исследованы пути решения художественных вопросов, способы построения

композиции произведений, их морфологические и синтаксические особенности

8

и др. В итоге М.Ходжаева констатирует, что Сорбон создает свои произведения

на основе реальной действительности, используя при этом художественную

форму. В статье «Наедине с собой» М.Ходжаева подвергла анализу роман

Сорбона «Актёр» («Дружба народов», №1. – 1986).

Свои суждения об особенностях творчества Сорбона приводил

литературовед А. Набиев в книге «Изображение внутреннего мира человека:

писатель и время (Вопросы психологического описания)» (1987), где

рассматриваются проблемы современной таджикской прозы, творчество её

видных представителей, вопросы истории становления социалистического

реализма, изображения человека, роли художественного психологизма, поэтики

и стиля писателей. В сборнике статей под названием «Поиски и начинания в

прозе (Сборник статей») (2009), в статье «Новое и поучительное повествование

об Александре и Дарие» (2021) А. Набиев изучает тематику, содержание и

сюжетные линии, связанные с далеким историческим прошлым, в романе

«Сказание о Божьем сыне» рассуждает о внутренней структуре романа.

В монографическом исследовании «Новые горизонты прозы» (2003)

профессор А.Сайфуллоев в разделах «Малые повести и крупные проблемы» и

«Новое понимание древней истории» рассматривает тематику и содержание

произведений Сорбона, созданных в период независимости. В частности, он

анализирует малые повести писателя, вошедшие в сборник «Одинокий

мужчина», роман-эпопею «Сказание о Божьем сыне» (2005). Ранее

А.Сайфуллоев в дискуссии «Вопросы современной прозы» (1987), выражая

свою точку зрения относительно сущности художественного произведения,

степени научности и художественности, нравственности писателей, особенно

выделил те произведения, в которых писатели смогли по-новому отразить то,

что волнует их, следовательно, будет волновать и читателей. К ним можно

отнести роман «Фирдоуси» С.Улуг-заде, повести «Жизнь у красных холмов» С.

Турсуна, «Календарь путника» У. Кухзода, а также произведения молодых

писателей С. Рахимова и Бахманёра. На примере же произведений Ю. Акобира
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и романа «Актёр» Сорбона, его статьи «Ё ху, ё манкул» А.Сайфуллоев

отмечает, что эти писатели неправильно определяют литературные тенденции

современной таджикской литературы. К тому же, по мнению литературоведа,

Сорбон проявляет явное неуважение к авторам статей, опубликованных в ходе

указанной нами выше дискуссии [227, с.101-102].

В статье «Тема женщины в повестях Сорбона» (2003) М.Раджабов

рассмотрел специфику мастерства писателя, недостатки в созданных им

образах в повестях «Первый звонок» (1970), «Каменный щит» (1972), «Джуги»

(1973), «Было, не было» (1975), «Шинель» (1978), «Сабо» (1980) и «Кумри»

(1986).

З. Ульмасова в статье «Поэтика романа Сорбона «Повесть о Божьем

сыне»» (2010) рассмотрела исторические и литературные источники, которые

использовал Сорбон в этом произведении [94]. Особый акцент был сделан на

изучении того, как писатель связывает историческую личность и исторические

события, на композицию, способы изложения, используемые писателем при

описании пейзажа, характеристику персонажей и стиля.

Профессор Х. Шарифов в рецензии «Рассмотрение одного романа

Сорбона» (2016) подробно исследует тему и цели романа «Барзгар»

(«Землепашец») (2014), образы героев, стиль произведения. Х.Шарифзода в

данной статье в основном обращает особое внимание на выбор темы и цель

романа, в котором Сорбон описывает большие политические и социальные

изменения при распаде Советского Союза в период нового исторического

этапа. События романа происходят в деревне и литературовед рассматривает

влияние политического, социального и экономического перелома на отношение

людей после советского периода. Также Х.Шарифзода рассматривает

содержание романа, который является сложным по структуре и сюжету,

образам и стилю. По мнению, литературоведа основную норму мыслей

писателя составляет судьба человека, улучшение жизни людей, социальная и

индивидуальная справедливость [238, с.126-139].
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Исследователь К. Шукруллохи написал интересную книгу «Писатель,

который ни на кого не похож» (2016) о жизни и творчестве Сорбона. Сведения

о Сорбоне в данной книге приведены в публицистической форме, автор

непосредственно выражает свое мнение о некоторых произведениях писателя.

Более того подробно описывает биографию Сорбона на основе личных

высказываний писателя.

В 2017 году Д. Каюмова исследовала жанрово-стилистические

особенности рассказов и повестей Сорбона.1 В честь 75-летия писателя Д.

Каюмова издала «Краткий каталог произведений Сорбона» (2017), во введении

к которому она попыталась определить место писателя в современной

таджикской прозе. К сожалению, в каталоге содержатся много неточностей,

которые обязательно следует исправить при новом издании. Что же касается

монографического исследования Д. Каюмовой под названием «Жанрово-

стилистические особенности рассказов и повестей Сорбона» (2017), то в нем

она рассмотрела вопросы, связанные с формированием творческой

индивидуальности литератора. Она глубоко проанализировала точки зрения

критиков о творчестве писателя; определила роль литературной школы времени

Сорбона в развитии его творческого потенциала; осуществила жанровую

классификацию его произведений; подробно исследовала характер и

внутренний мир героя Сорбона, его соответствие духу времени, а также

некоторые другие художественные аспекты рассказов и повестей писателя [32].

Немало критических замечаний литераторов и журналистов содержится

в книге «Сорбон в зеркале критики и слова», изданной в 2021 г. журналистом

Одили Нозиром.

Х. Мухаммадохирова в ряде своих статей (2023) и в диссертации на тему

«Идейно- художественные особенности прозы Сорбона в период

независимости Таджикистан» (2024) провела краткий обзор современной

1 Каюмова Д. Жанрово-стилистические особенности рассказов и повестей Сорбона / Д. Каюмова. – Худжанд:

Хуросон, 2017. – 232 с.
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таджикской прозы и описала ее основные вопросы, а также рассмотрела

общность и различие структуры и содержания рассказов Сорбона от

произведений других писателей. Наряду с этим рассмотрела главные явления

прозы эпохи независимости и восприятие писателем новых литературных

тенденций эпохи [199].

В трудах Е.Э. Бертельса, А.Н. Болдырева, Л. Демидчик, М. Шукурова,

Ш. Хусейнзаде, Р. Ходизаде, Р. Мусулмонкулова, А. Сатторова, Х. Шарифова,

Н. Салимова, А. Набиева, А. Кучарова, Ш. Рахмонова, Ш. Солехова, М.

Ходжаевой, М. Абдуллозода, Д. Мурувватиён, У.Юсуфова исследованы разные

стороны теоретических и литературных взглядов персидско-таджикской

классической и современной литературы, также рассмотрены некоторые

вопросы поэтики, риторики и стиля, литературные виды, проведена

классификация жанров и т.д.

Исследования последнего года (2024г.), связанного с вопросами

особенностей жанра и стиля рассказов и повестей Сорбона в таджикской

литературе, остаются не изучеными развитие литературного мастерства

писателя, его поиски и достижения.

В упомянутых исследованиях проблемы затрагиваются эпизодически,

фрагментарно, тем не менее, благодаря им появилась возможность более

конкретно определить задачи диссертационной работы, которые ранее еще не

ставились в научных литературоведческих работах.

Связь исследования с научными программами и темами. Тема

диссертационной работы является одним из разделов научно-

исследовательской работы отдела современной литературы.
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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования заключается в изучении поэтики прозы Сорбона,

что позволит проследить творческую эволюцию писательского мастерства

прозаика, раскрыть его новаторство, художественное своеобразие,

мироощущение и внесет достойную лепту в изучение литературного процесса


[…]


созданными таджикскими классиками. При его создании автор

использовал такие композиционные и изобразительные средства, как

экспозиция, ретроспекция, портрет, пейзаж, монолог – размышление и

рассуждение, диалог, словарь и диалект исторического времени [18-А; 5-А].

12. Особое значение в творчестве Сорбона имеет роман «Туграл»,

одна из частей трилогии «Зарафшан». В этом произведении затрагивается

такая сложная тема, как влияние революционных событий в России на

жизнь населения Средней Азии вообще, и жителей Зеравшанской долины, в

частности. Роман посвящен жизни и судьбе крупного таджикского поэта

Туграла, через монологи-размышления и рассуждения которого автор дает

философское осмысление истории таджиков, оказавшихся перед «роком
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событий». В художественном изображении трагической судьбы поэта –

революционера, борца за справедливость, покровителя простого народа

Туграла, писатель представил читателям реальные исторические события,

которые привели к гибели выдающего таджикского поэта современности.

Роман отличается высоким уровнем аналитического анализа

исторических событий периода установления советской власти в Средней

Азии[15-А].

13. На первом этапе своего творчества Сорбон наряду с другими

писателями, такими, как Мухиддин Ходжаев, Урун Кухзод, Бурхон Гани,

прежде всего обращает внимание на этические, судьбоносные, бытовые,

психологические, жизненные, социальные проблемы общества. Темами его

произведений были те события, которые происходили в селении Амондара,

и судьбы ее жителей. Чаще всего его рассказы воплощали в себе высокий

нравственный потенциал. Со временем проза Сорбона стала отличаться

значительным драматизмом и трагизмом описываемых героев. При этом

писатель стремился пробудить в читателе чувство благородства,

милосердия, справедливости и любви. Все темы произведений Сорбона

имеют реальную основу и отражают «суть конкретных этапов жизни

общества». Особенностью более поздних произведений писателя

становятся не только исторические темы. В свое повествование он вводит

легенды, притчи, и мифы. Все это говорит о том, что Сорбон весьма

серьёзно подходил к историческим темам. Он глубоко исследовал многие

исторические источники, и поэтому в его произведениях отсутствует какое-

либо искажение фактов истории [13-А].

14. В прозе Сорбона вопросы о добре и зле тоже занимали

определенное место. Свидетельством тому – его метафорические

произведения (рассказы «Оташбасар», «Полет куропатки из клетки»,

«Лев», роман «Росу»). В этих произведениях описываются бытовые мелочи

сельской жизни, по-своему влияющие на судьбы персонажей, традиции

населения Зарафшана [18-А; 20-А].
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15. Основная идея в прозе Сорбона чаще всего проявляется в процессе

развития событий, как исторических, так и современных, и раскрывая их,

писатель зачастую выступает в своих произведениях как философ, как

мыслитель, как защитник чистого и благородного, истинного и

справедливого [13-А].

16. Основными темами его произведений являются типичные

жизненные истории, любовь родителей и отношения между молодыми

людьми, и более глобальные темы – о жизни и смерти, о смысле бытия, о

сущности человека и его внутреннем мире и т.п.

На первом и втором этапах идеи писателя в большинстве случаев

выражались в диалогах, монологах персонажей, а на третьем этапе – уже в

сложной форме иносказаний, в символах и намёках [13-А].

17. В своей прозе Сорбон всегда объективен. Его позиция

относительно происходящего и участвующих в событиях людей таится в

самом сюжете и действиях героев (рассказы «Пепел любви», «Воздушный

змей», «Следы на снегу», «Халифа», «Немой», «Дом невесты», «Колос

судьбы», «Кувшин сыворотки», «Лола», «Дождь бедствий», «Два моста»,

«Кровавый топор»; повести «Змеиная степь», «Запасное колесо»; романы

«Зерафшан» и др.). Она также может выражаться в отношении к

окружающей действительности, описании социального положения героя,

философских рассужденях о смысле его бытия, в лирическом отступлении и

т.д. [7-А].

18. Особенности строения произведений писателя заключаются в их

архитектонике. Из известных композиционных видов в прозе Сорбона мы

встречаем линейный, возвратный, кольцевой, параллельный приемы

композиции. На втором этапе творческой деятельности писатель широко

использовал экспозицию и ретроспекцию, а также композиционные

элементы: портрет, пейзаж, диалог, монолог (монолог - размышление,

рассуждение и лирический монолог), лирическое отступление, вставные

рассказы (рассказ в рассказе), авторскую характеристику. В трилогии
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«Зарафшана» использована параллельная композиция, главные герои

пересекаются в сюжетной линии, но у каждого из них своя судьба и

жизненный путь.

Можно утверждать, что в прозе Сорбона художественное

изображение действительности, с точки зрения и видения писателя,

выражено разными композиционными приемами и элементами. В манере

повествования, художественном изображении внутреннего мира человека

писатель широко использовал классическую традицию, современную

повествовательную литературу, сказки, притчи, рассказы, сны и их

истолкование и многие другие средства художественного изображения.

Видение писателя выражено как самосознание действительности в

художественной форме изображения жизненных вопросов, сложных

трагических судеб, жизненных забот и хлопот, усилий, борьбы, чаяний,

нравственных вопросов, ведется в большинстве случаев психологический

анализ, полемический и философский анализ и т.п. Писатель обрёл особый

стиль изображения и использования художественных средств, выбора

материала, начиная с изображения жизненных мелочей до великих

исторических событий, имеет особое эстетическое видение

действительности, социально-психологических проблем времени.

Раскрывая глубину переживаний героев, писатель особое внимание

обращает на морально-этические вопросы. При этом нельзя не отметить

то, что психологический анализ Сорбона временами растянут и несколько

многословен, что осложняет восприятие содержания произведения [1-А; 11-

А].

19. При изучении структуры произведений Сорбона выявилось, что

на всех трех этапах его творческой деятельности он обращался к

изображению и типичных, и исключительных жизненных обстоятельств,

осмыслению человеческих судеб, к драматическим эпизодам, человеческим

переживаниям и т. д. Последние же его произведения носят чаще

«монологический характер», отличаются индивидуальным стилем.

Главным предметом его изображения становятся человеческие отношения
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и ценности, обращение к прошлому, сущность авторского замысла

раскрывается в предисловиях.

На третьем этапе творческой деятельности Сорбона, т.е. в романах,

усиливаются аналитический аспект и философское осмысление

действительности.

В предисловиях к романам «Актёр», «Зерафшан», «Сказание о

Божьем сыне», «Росу», «Землепашец», «Шахрбону» автором

осмысливается человеческая жизнь. В произведениях этого жанра

изображаются психологические переживания и душевное состояние героев

под углом писательского видения. В структуре романа писатель использует

прием экспозиции, в которой определяются социальная сущность и

поведение героев, рассматриваются социально-нравственные проблемы в

русле реальных событий [18-А; 20-А; 21-А].

20. В романах Сорбона широко используются географические,

исторические термины, такие художественные средства изображения, как

олицетворение, аллегория, вставные рассказы, сновидения, притчи, сказки,

народные поверья [10-А; 18-А; 20-А].

В прозе писателя в основном используются говоры таджиков долины

Зарафшан, окрестностей Самарканда и некоторых других таджикоязычных

регионов, а в исторических произведениях – диалекты, языковые

особенности того исторического времени, о котором повествуется в

произведении [10-А].

21. В жанре романа художественными средствами изображения,

широко используемыми Сорбоном, являются эпитеты, метафоры,

гипербола, олицетворение, аллегория, метонимия, сравнения, синекдоха,

пословицы и т.д. Такие художественные средства изображения, как

антитеза и сопоставление в прозе Сорбона являются одними наиболее

эффективными [10-А].

22. В последние годы Сорбон большое внимание уделяет

интеллектуальной прозе. Все события протекают в воображении главного

героя, в его размышлениях [19-А].
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23. Повествованию Сорбона присущ описательный стиль. Ведется оно

от первого лица, иногда от имени персонажей произведения или же

главного героя, от имени второго и третьего лица. В прозе писателя

продуктивно используются речевые элементы: диалог, монолог и

лирическое отступление, а также сказки, предания, легенды, мифы [10-А].

Основные языковые особенности в прозе Сорбона выражены в

разговорной речи, в эмоциональной, оценочной и экспрессивной лексике и

фразеологии, неполных предложениях, экспрессивной синтаксической

структуре, свойственной диалекту, в использовании поговорок, пословиц,

крылатых фраз, преданий и сказаний и т.д. Нередко в прозе Сорбона

пословицы и поговорки приобретают новые значения. Более того, писатель

создал множество новых авторских слов и оборотов речи, обогативших

словарь и лексику таджикского языка [10-А; 18-А; 19-А].
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 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЯ

На основе исследование некоторых аспектов поэтики прозы Сорбона

композиции, повествование, сюжетосложение, художественные принципы

произведений писателя, художественное мышление автора, специфическое

структура художественного построения, художественного видения,

использовании писателем средства и приемы, диссертант для представления

прозы продуктивного писателя, рекомендует планировать следующие важные

работы:

− Изучение науки поэтики для литературоведов предоставить возможность

изучить не только идейно-художественные вопросы произведений, но и

способствует изучению писательского мастерства в соединении событий,

строение композиции произведений, создание образов, использование

художественные средства изображения, определение жанровые

особенности и преобразование новой прозы, которое рассматривалось на

примере прозы Сорбона в настоящей диссертационной работе. Также на

основе изучении поэтики прозы несколько писателей можно определить

процесс развития литературы в определенный этап периода.

− Изучение детальных вопросов мастерства строении (поэтики) творчество

литераторов предоставить возможность определить ценность мастерства

созданным писателем и его место в процессе литературного

преобразования и развития в таджикской современной литературе.

− Изучение литературное мастерство в создании романов писателя требует

отдельного исследования, что в будущем должно реализоваться.

− В прозе писателя в основном используются говоры таджиков долины

Зарафшан, окрестностей Самарканда и некоторых других

таджикоязычных регионов, изучение которых обогатит словарный фонд

таджикского языка.
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− На третьем этапе творчества писателя в больших эпических

произведениях, в которых усиливаются философские и аналитические

аспекты, показывается натуралистический прием. Следовательно,

исследование натуралистические взгляды Сорбона может определить

другую сторону особенности стиля в таджикской современной

литературе.
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