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Диссертационное исследование Х.А. Хошимовой посвящено исследованию

поэтики прозы Сорбона, представителя второй половины XX века и периода

независимости Таджикистана. В литературном произведении детали

изображенного мира и их словесные обозначения располагаются особым

художественным смыслом. Композиция в данном случае составляет структурную

сторону художественной формы, обозначающая состав и определенное

расположение частей, элементов и образов произведений в некоторой значимой

временной последовательности. В свою очередь, последовательность всегда несет

содержательную и смысловую нагрузку. В настоящей диссертационной работе на

основе изучения структур художественный формы исследуется единый принцип в

построении композиции произведений Сорбона, а также структура повествования,

сюжетное изложение и воплощение идеи в прозе Сорбона.

Соответствие темы и содержания диссертации паспорту научной

специальности. Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны на тему

«Поэтика прозы Сорбона» на соискание ученой степени доктора филологических

наук полностью соответствует тематике и вопросов исследования по научной

специальности 10.01.01 - Таджикская литература; литературные связи.

Актуальность темы обусловлена тем, что многие проблемы, связанные с

поэтикой произведений Сорбона, остаются нерешенными по сей день. К их числу

относятся и тематика, формирующая жанр, и разновидности произведений, и

жанровые формы, в которых они реализуются, и т.п. Исследование поэтики

произведений Сорбона позволяет не только определить место писателя в

современной таджикской прозе, но и выявить особенности эволюции его

творчества в идейно-тематическом и композиционном аспектах в период

независимости Республики Таджикистан.

Изучение произведений Сорбона позволяет выявить и уточнить этапы
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творчества писателя, образцы которого было предложены вниманию читателей в

советский и постсоветский периоды. Решение обозначенных проблем способствует

выявлению индивидуальных черт его творчества и предопределило интерес

Сорбона к социально-нравственным затруднениям в жизни современного

общества, ибо его всегда волновали важнейшие стороны социальной сущности

человека, жизненных обстоятельств, влияющих на формирование его характера, а

также историческая перспектива, связывающая прошлое, настоящее и будущее.

При этом значительное место в произведениях писателя занимают философские

рассуждения о людях, исторических событиях, жизни и смерти, любви и

ненависти.

Личный вклад соискателя состоит в формулировке основных положений

и выводов, в публикации полученных результатов. Автором проведен глубокий

анализ и систематизация диссертационного материала. Также неоднократно

выступала с докладами на республиканских и международных конференциях при

работе над темой исследования. Личный вклад автора также определяется в сборе

и рассмотрении многочисленных научных и литературных источников, связанных

с поэтикой и вопросами описательной поэтики, структуры конкретных

произведений отдельных авторов или целых периодов.

Диссертационное исследование является новаторским. Несмотря на то, что

в таджикской литературе имеются труды М. Шукурова, А. Сайфуллаева, X.

Шарифова, А.Кучарова и других ученых, посвященные анализу произведений

Сорбона, Х.А. Хошимовой удалось уделить внимание совершенно другим, еще не

исследованным аспектам поэтики его произведений.

Правильность научного подхода диссертанта заключается в том, что

изначально чётко определяются объем, содержание и хронологические рамки

исследуемого материала. К анализу привлекаются разнообразные произведения,

раскрываются жанровые особенности романов, повестей, малых повестей и

рассказов. Также впервые рассмотрена поэтика новелл Сорбона. Исследование

этапов развития и показ особенностей и жанрового разнообразия прозы Сорбона, а

также характеристика поэтики его произведений позволяет не только определить

место писателя в современной таджикской прозе, но и выявляет особенности

эволюции его творчества в период независимости Республики Таджикистан в

2

идейно-тематическом и композиционном аспектах.

Рассмотрев материал с позиции традиционалистского художественного

сознания, диссертант прослеживает писательский переход от одного творческого

периода к другому - от традиционалистского к индивидуально-творческому.

Достоверность результатов исследования. Выводы и рекомендации в

диссертации сделаны на основе научного анализа огромного количества научных

источников, теоретических трудов таджикских, российских и иранских ученых. В

целом, степень достоверности результатов исследования заключается в

достоверности сведений, в соответствии с объемом работы, в разработке

результатов исследования, количестве публикаций и в правильном выборе методов

исследования. Заключения и рекомендации представлены на основе научного

анализа результатов теоретических исследований и определена перспектива

исследуемой темы.

Научная и практическая значимость диссертации заключается в том,

что научные результаты, полученные в ходе исследования, могут быть

использованы в последующих исследованиях по поэтике творчества других

писателей, об особенностях развития таджикской прозы на определенном этапе

развития. Также результаты, полученные в ходе исследования, могут быть полезны

на спецкурсах по современной таджикской литературе в высших учебных

заведениях, а также при исследовании современной теории поэтики, изучении

истории современной таджикской литературы, составлении планов лекций и

курсов по таким дисциплинам, как анализ поэтики современной таджикской прозы,

творчества отдельных писателей, при проведении практических занятий по

литературе.

Основное содержание и результаты диссертационного исследования

диссертанта опубликованы в 20 научных статьях, рекомендованных ВАК РФ и

ВАК при Президенте Республики Таджикистан. Опубликованные материалы

отражают основные положения, результаты и содержание диссертации,

свидетельствует о личном вкладе автора.

Диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны состоит из введения,

четырех глав, шестнадцати разделов, выводов, заключения и списка

использованной литературы, публикации научных работ по теме диссертации.
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Общий объем диссертации составляет 332 страниц компьютерного набора.

Во введении диссертации обосновывается актуальность темы исследования,

определяется степень ее разработанности, конкретизированы цели и задачи работы,

аргументируется ее научная новизна, дается краткая характеристика источников

научного анализа, говорится о теоретической и практической значимости работы и

апробации ее результатов.

Безусловным достоинством исследования является привлечение серьёзных

теоретико-методологических работ, которые прорабатывает диссертант. Используя

теоретико-литературный, сравнительный, описательный, аналитический подход,

комментирование и метод поэтического анализа, диссертант ссылается на труды по

теории литературной традиции, по проблемам поэтики произведений, по

стилистике, исследующие взаимосвязь литературы и культуры, а также на труды

по национальной литературе, работы по истории и т.п.

Структура работы свидетельствует о логической последовательности

поставленных и рассматриваемых задач. Диссертационная работа состоит из

введения, четырех глав, разделенных на шестнадцать разделов, библиографии и

приложения. Во введении к диссертации чётко обосновывается актуальность

работы, определяются цель и задачи, обозначаются объект, основные материалы и

предмет исследования, характеризуются теоретико-методологические основы,

перечисляются основные положения, выносимые на защиту, обосновывается

научная новизна результатов исследования, представлено теоретическое и

практическое значение диссертации, описывается апробация работы и раскрыта ее
структура.

Нам особенно импонирует анализ поэтики произведений Сорбона, что

свидетельствует о широкой эрудиции диссертанта и хорошей осведомленности об

исследуемой проблеме.

По охвату задач диссертация логически состоит из двух частей. В первой

части (главы первая и вторая) речь идет о процессе жанрового формирования и

развития произведений Сорбона на протяжении советского и постсоветского

периодов (ХХ-ХХ1 вв.), а во второй части (главы третья и четвертая)

анализируются идейно-компо.зиционные особенности прозы Сорбона,
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характеризуются языковые особенности поэтики прозы писателя (язык, средства

изображения, стиль) в обозначенных хронологических рамках.

Выводы диссертанта научно обоснованы и достоверны, так как разработаны

на основе подробного анализа образцов творчества Сорбона. Достоверность

выводов и рекомендации автора о перспективах дальнейших изысканий не

вызывают сомнений.

Заключение диссертации состоит из 24-х пунктов, в которых обобщены

основные результаты диссертационного исследования.

В приложении приведены этапы творчества Сорбона (1966-1970): рассказы

разделены на виды в зависимости от содержания и раскрываемой идеи. Это жанр

новеллы в творчестве Сорбона (собранных в формате дневника, 2013 г.); далее

представлен второй этап творчества Сорбона (1970-1981) - малые повести,

разделённые на жанровые формы по содержанию и идее; жанр романа возникает на

третьем этапе творчества Сорбона (1981 - 2020).

Библиография исследования составлена на трёх языках, включает 321

наименование, куда входят произведения писателя и научная литература на

персидском языке, словари, монографии, статьи, электронные источники и т.д.

Список литературы достаточно полный, поскольку в него вошли почти все

последние публикации по данной теме.

Язык исследования ясный, сжатый, стиль изложения - строго научный. В

тексте диссертации использовано достаточно много специфических терминов,

связанных с материалом исследования.

Диссертация получила обширную апробацию, о чем свидетельствует

значительное количество публикаций по теме исследования.

Автореферат и опубликованные работы в полной мере отражают основное

содержание диссертации, характеризуют результаты проведенного исследования.

Но, наряду с бесспорными научными достижениями, в диссертации

наблюдаются некоторые недостатки и погрешности, которые сводятся к
следующему:

1. Понятие «поэтика прозы Сорбона» является ключевым в

диссертационном .исследовании. Диссертант сформировал хронологию

произведений писателя, однако не даёт комментариев, касающихся
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поэтики произведений Сорбона. Конечно, Х.А. Хошимова приводит

аргументы, исследуя особенности монолога, разъясняет виды монолога,

использованные в романе «Актёр». Однако ввиду того, что диссертант

ставит перед собой задачу «выявить поэтику произведений писателя»,

получается, что названные аспекты обозначены жанровыми формами

произведений Сорбона. В диссертационной работе не выявлены

особенности поэтики произведений писателя. Поскольку эти положения

уже в течение длительного времени вызывают у специалистов интерес и

разногласия, то они закономерно могут быть предметом дальнейшего

углубленного исследования.

2. Введение к диссертационной работе, особенно раздел «Научная

новизна диссертации”, необходимо привести в соответствие с

требованиями, предъявляемыми к диссертационным исследованиям.

3. На наш взгляд, следовало бы дать четкую и продуманную

формулировку заключительных выводов по каждой главе.

4. Было бы неплохо использовать книгу о поэтике исторических романов

эпохи независимости (З.Х. Ульмасова. «Поэтика исторического

романа». - Худжанд: Ношир, 2013. - 128 с.).

5. Некоторые фрагменты текста даются в диссертации повторно, что

выявляется на страницах 97-103; 287-297,298.

Вместе с тем указанные замечания не умаляют научной значимости

диссертационного исследования. Выбранная тема и исследуемые вопросы

полностью соответствуют Паспорту научной специальности 10.01.01 - Таджикская

литература; литературные связи.

Практическая разработка результатов исследования и опубликованные по

теме диссертации научные статьи отвечают нормам и требованиям Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан.

В целом, диссертация Хошимовой Хуршеды Абдуманоновны на тему
«Поэтика прозы Сорбона», представленная на соискание ученой степени доктора
филологических наук по специальности 10.01.01 - Таджикская литература;
литературные связи, выполнена на высоком научно-методическом уровне,
соответствует требованиям, п. 32-35 Порядка присуждения ученых степеней,
утверждённом постановлением Правительства Республики Таджикистан от 30
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июня 2021 года, № 267, а ее автор заслуживает присуждения учёной степени
доктора филологических наук по указанной специальности.
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